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ÚVOD

Primární motivací pro navázání na problematiku vymezenou již v

mé práci bakalářské, zaměřené na interpretaci sousoší Laokoóna

v úvahách Lessinga a Winckelmanna, je podrobnější analýza přístupu

Winckelmannova. V předkládané diplomové práci tak bude představena

Winckelmannova reflexe tohoto uměleckého díla a na jejím základě

budou prezentovány Winckelmannovy estetické postoje zaujímané

k uměleckým dílům. Představeno bude již zmíněné sousoší Laokoóna,

jehož interpretaci Winckelmann zpracovává v Myšlenkách o

napodobování řeckých děl v malířství a sochařství a také v Dějinách

umění starověku.

Před samotnou analýzou Winckelmannem zastávané pozice bude

v práci popsáno sousoší Laokoóna, které se dodnes řadí k mistrovským

uměleckým dílům antiky. Představení tohoto uměleckého díla v sobě

bude zahrnovat například i problematiku spojenou s časovým zařazením

díla, o němž je, stejně jako o stylu a místě jeho vzniku, veden spor.

Jako protiváha k Winckelmannovu pohledu bude předložena

odpovídající Lessingova reakce, kterou je možno nalézt v jeho díle

Laokoon čili o hranicích malířství a poezie. Po jejím nastínění budou

představeny i reakce další, neboť i v době po Winckelmannovi a

Lessingovi zůstalo téma otevřeno.

Pozdější diskuze se zaměřovala například na dobu vzniku tohoto

mistrovského díla a účastnila se jí řada myslitelů. Mezi ně patřili i v práci

uvedení Heinrich Brunn a Johannes Overbeck. Nejvíce pozornosti je

nicméně v práci věnováno pozdější reakci českého myslitele a estetika

Miroslava Tyrše, který se rovněž zapojil do sporu ohledně datace díla

svým příspěvkem Laokoon, dílo doby římské.
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Konkrétněji řečeno, práce bude členěna do pěti ucelených kapitol.

V první bude představeno samotné mramorové sousoší i mýtus o

Laokoónově smrti, dále pak budou nastíněny některé ze skutečností

týkajících se nálezu mramorové skulptury a jejího následného

restaurování v době renesance. Pokračovat bude kapitola, ve které bude

blíže představena osobnost Johanna Joachima Winckelmanna.

Analyzovány zde budou jak jeho dílo a estetické koncepce, tak i jeho

cesta k umění, jež slouží jako nástroj pro lepší pochopení toho, jak vnímal

umělecká díla. Nebude opomenuto ani zmínění jeho omezených

možností týkajících se přístupu k uměleckým dílům.

Ve třetí kapitole dojde k představení Winckelmannových Myšlenek o

napodobování řeckých děl v malířství a sochařství a částečně také Dějin

umění starověku, v nichž obou se nalézají rozbory sousoší Laokoóna.

Navazující kapitola přiblíží Lessingův názor týkající se antické mramorové

skulptury. V páté kapitole budou interpretovány vybrané názory a

myšlenky autorů, kteří se zabývali otázkami spojenými se sousoším

Laokoóna a jeho synů – jedná se o již jmenované Tyrše, Brunna a

Overbecka. Vedená diskuze poukáže na fakt, že analýza díla je úměrně

ovlivňována nejen časovou proměnlivostí názorů, ale pochopitelně i nově

zjištěnými skutečnostmi.

Cílem této práce je představit na vybraném příkladu Laokoóna

Winckelmannovu interpretaci antických uměleckých děl, dále pak způsob,

jakým na tuto interpretaci bylo kriticky navazováno, a v neposlední řadě

také přiblížit problematiku spojenou s tímto antickým sousoším.

Tato práce, jak již bylo zmíněno, navazuje na moji práci bakalářskou

Laokoón v úvahách J. J. Winckelmanna a G. E. Lessinga, která se rovněž

zabývala rozborem tezí týkajících se sousoší Laokoóna. Bakalářská

práce se věnuje srovnání Winckelmannových Myšlenek o napodobování

řeckých děl v malířství a sochařství a Lessingova spisu Laokoon čili o
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hranicích malířství a poezie. Diplomová práce toto téma rozvíjí a

doplňuje. Ve větším rozsahu se zaměřuje na Winckelmannovy reflexe

antického umění a v neposlední řadě na příkladu sousoší Laokoóna

přibližuje Winckelmannův pojem krásy a její vnímání.

Z metodologického hlediska práce při výkladu používá nástroje trojího

typu: interpretaci, analýzu a komparaci.

Téma zabývající se problematikou spojenou se sousoším Laokoóna

je rozpracováno celou řadou odborných publikací. Pro mou práci byly

stěžejní především následující publikace: Winckelmannovy Myšlenky o

napodobování řeckých děl v malířství a sochařství a Dějiny umění

starověku v překladech od Jiřího Stromšíka z roku 1986, Lessingův

Laokoon čili o hranicích malířství a poesie v překladu od Aloise

Otoupalíka z roku 1960, Laokoon, dílo doby římské od Tyrše z roku 1873,

Overbeckovy Geschichte der Griechischen Plastik für Künstler und

Kunstfreunde z roku 1858 a také Geschichte der Griechischen Künstler

z roku 1853 od Brunna.

Pro celkové dokreslení práce bude také využito obrazových příloh,

které budou obsahovat fotografie popisovaného sousoší Laokoóna

v různých fázích tak, jak se proměňovalo nejen v průběhu renesance.
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1. Laokoón

Tato kapitola bude věnována představení tématu Laokoóna, a to jak

Laokoóna v mytologii, tak vatikánského sousoší Laokoóna. Vykresleny

budou i některé další skutečnosti týkající se tohoto uměleckého díla.

Neboť právě na popisu vatikánského sousoší bude později představena

Winckelmannova interpretace antických uměleckých děl.

Proč právě toto sousoší, čím je tak zvláštní? Při svém

znovuobjevení toto mramorové sousoší vyvolalo senzaci a rozrušení

nejen v uměleckých kruzích, neboť bylo po pár dnech identifikováno jako

sochařské dílo, o němž psal sám Plinius Starší.1 Právě Plinius Starší

nazval toto sochařské dílo ve svém spisu Kapitoly o přírodě již v roce 77

n. l. mistrovským dílem: „Je však ještě mnoho slavných výtvorů, neboť

výborných umělců byl velký počet a většina jich nemůže být ani

jmenována. Tak v Láokoóntovi, který je v domě císaře Tita, máme

mistrovské dílo, předčící práce malířské i kovolitecké.“2

Nález tohoto sousoší odstartoval velkou vlnu zájmu jak v oblasti

umělecké, literární, tak v neposlední řadě i v oblasti filozofické. Stal se

předmětem mnohých děl a úvah o něm.3 Nalezení sousoší dalo nový

podnět mnoha dalším umělcům a začala tak vznikat nová díla, jejichž

tématem byl právě Laokoón a jeho smrt v hadím objetí. Mattias Winner ve

svém příspěvku k laokonoóvské problematice, nesoucím vypovídající

název Zum Nachleben des Laokoon in der Renaissance, popisuje mnohá

díla, která vznikla po odhalení významného nálezu v podobě námi

popisovaného sousoší Laokoóna. Mezi těmito zajímavými renesančními

díly Mattias Winner uvedl např. mědirytinu Laokoóna od Marca Denteho,

1
KUNZE, CH., Zwischen Pathos und Distanz – Die Laokoongruppe in Vatikan und ihr künstlerisches

Umfeld. In: GALL. D., WOLKENHAUER. A., Laokoon in Literatur und Kunst, s. 32.
2
PLINIUS, S., G. Kapitoly o přírodě , s. 295.

3
KUNZE, CH., Zwischen Pathos und Distanz – Die Laokoongruppe in Vatikan und ihr künstlerisches

Umfeld. In: GALL. D., WOLKENHAUER. A., Laokoon in Literatur und Kunst, s. 32.
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která zachycuje stav sousoší v době jeho nálezu, tedy ještě s chybějícími

pažemi ztvárněných postav.4

Na rozdíl od mnoha jiných, kdysi také velmi slavných uměleckých

artefaktů, si sousoší Laokoóna dokázalo uchovat téměř neotřesitelně

svoji auru jako mistrovské dílo antického umění v celém dlouhém

průběhu staletí, a to od renesance až po 20. století. Dokonce i v období

konce 18. století a počátku 19. století, kdy docházelo ke změně

v uměleckém cítění, se toto sochařské dílo stalo inspirací pro významné

myslitele, mezi nimiž byli například Johann Wolfgang von Goethe a

hlavně také Johann Joachim Winckelmann.5

Právě Winckelmannův popis a rozbor tohoto díla odstartoval

diskuzi, která trvala po několik století. Winckelmann píše: „Laokoón byl

umělcům starého Říma tím, čím je nám: vyjádřením Polykleitových


[…]


ztvárnění Laokoóna se stalo předmětem diskuze mezi Winckelmannem a

Lessingem.

V pěti na sebe navazujících kapitolách tak práce postupně

analyzovala dílčí problémy spojené s jednotlivými přístupy k interpretaci

sousoší Laokoóna. Výklad postupoval od samotného popisu tohoto

sousoší, přes představení mýtů s ním spojených, větší důraz byl pak

položen na rozpracování pohledu Winckelmanna a Lessinga.

Konkrétněji řečeno, první kapitola představila samotné sousoší

Laokoóna a mýty, které se k této postavě vážou. Toto úvodní podrobné

seznámení se s tímto sochařským dílem sloužilo k lepšímu pochopení

následně řešených problémů. K tomu samému účelu sloužila i druhá

kapitola, v níž byla představena osobnost Winckelmanna spolu s jeho

dílem. Po prvních převážně popisných kapitolách již mohlo dojít

k zaměření se na Winckelmannovu interpretaci sousoší. Na ní byla

představena Winckelmannova estetická koncepce, jeho pojetí krásy jako

nejvyššího ideálu spojeného s uměním. Tento ideál nalézá ve

vyobrazeních lidského těla a ve vzájemném souměrném propojení všech

jeho částí. Laokoón vytvořený výtvarnými umělci je pro Winckelmanna
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dokonalým spojením krásy a výrazu. Na tomto uměleckém díle obdivuje

jeho velkou duši, která i přes trýzeň, jakou Laokoón prožívá, vyvěrá

z každého záhybu jeho těla. Důležitým se mu stává nalezení

oduševnělého výrazu v jeho obličeji, který tak symbolizuje onen klid, jenž

je podle Winckelmanna hlavním atributem velikosti řeckých sochařských

mistrů.

V následující kapitole je rozpracována Lessingova reakce na tato

tvrzení. Lessing hledá jiná východiska pro Winckelmannem popisovaná

detailní provedení jednotlivých částí sousoší, hlavně se věnuje rozboru

výrazu v Laokoónově tváři a dochází tak ke svým závěrům o potřebě vést

mezi uměleckými obory hranici, na kterou se také ve svém díle zaměřil.

Jako výstup této diplomové práce může být tedy nyní předloženo

konstatování, že Lessinga vedlo k zamyšlení Winckelmannovo tvrzení o

křičícím Laokoónovi. Winckelmann totiž křik vycházející z Laokoónových

úst na důkaz jeho bolesti a utrpení, ztvárněný takto Vergiliem,

vyhodnocuje jako chybu. Správným zpodobením se mu naopak jeví řecký

model, v němž nachází estetický ideál, jehož za pomoci moudrosti mohou

dosáhnout antičtí řečtí umělci. Naproti tomu Lessing toto tvrzení o řecké

moudrosti, která je vedla k potlačení křiku, umírňuje. Nejen, že je

zastáncem teorie vzniku sousoší až po napsání Vergiliova dramatu, ale

umírněné sochařské vypodobení křiku připisuje na jedné straně

omezeným prostředkům výtvarného umění, na straně druhé ho hodnotí

jako určité podřízení se kráse.

Závěr, který je možný dále učinit, je i ten, že se oba autoři

pravděpodobně mýlili v dataci vzniku sousoší. Až archeologické nálezy

pocházející z doby po jejich smrti umožnily vědcům pokládat si další

otázky týkající se Laokoóna. I přes chyby v datování se ovšem oba

shodovali na tom, že se jedná o dílo velkého významu a že antickému

umění patří skutečný obdiv. Soulad mezi nimi panoval i ve snaze
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reformovat německý národní vkus. Toho chtěli docílit návratem

k antickým zdrojům umění.
281

Práce však nezůstala pouze u komparace přístupů Winckelmanna a

Lessinga, ale představila i koncepce pozdější. V poslední kapitole byly

představeny Brunnovy a Overbeckovy pohledy na místo laokoónovského

sousoší v dějinách umění. Oba dva autoři zastávají názor, že Laokoón

pochází z rukou rhodských mistrů a patří časově do období

helenistického, nikoli do období římského. Podle jejich teorie se nemůže

jednat o dílo římské, to by totiž nemohlo dosahovat tak vysokých

uměleckých kvalit. Dále pak bylo v této kapitole přiblíženo dílo Miroslava

Tyrše, ve kterém uvádí svá tvrzení, jež jsou v opozici k výše uvedeným

autorům.

Práce se tak ve svém závěru zaměřila i na polemiku ohledně původu

sousoší. Položeny byly otázky o místě a době vzniku, o stylu, v němž je

sousoší vytvořeno, a dokonce i o tom, zda je vatikánské dílo originál či

kopie. Tyto otázky dodnes nejsou zcela uzavřeny, což dává prostor i

k možným dalším studiím.Tímto posledním krokem poskytla práce

celkový vhled do problematiky související s interpretací Laokoóna.
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Obr. 3: [online] © [cit 13.4.2015]. Dostupné z

<http://de.wikipedia.org/wiki/Laokoon>

Obr. 4: [online] © [cit 13.4.2015]. Dostupné z

<http://www.flickriver.com/photos/tags/laokoon/interesting>
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8. Resumé

This diploma thesis deals with Winckelmann’s interpretation of ancient

sculptural art. As an example for the description of Winckelmann’s views

on aesthetics and expression of beauty in visual art the statue of Laocoön

and His Sons has been chosen for the thesis.

Except Winckelmann’s attitudes to art, the statue of Laocoön and its

historical background are introduced. The problem of ambiguous and

inaccurate position of this piece of art in the history and its correct

classification in the history of arts started a controversial polemic among

experts which lasted for centuries.

The thesis presents some of theories related to this topic. Lessing’s

critical reaction is in correlation with Winckelmann’s interpretation of

Laocoön and His Sons, although Lessing attempts to find his personal

perspective on the statue. In next parts the thesis introduces chosen

concepts which summarise the problem.
