FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Eva Vondráčková

Název práce: Umělecká díla antiky v popisech J. J. Winckelmann: sousoší vatikánského Laokoóna

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Záběr diplomové práce kolegyně Vondráčková překračuje téma vymezené jejím názvem. Kolegyně Vondráčková se nezaměřila jen na Winckelmannovu tematizaci charakteru sousoší Láokoóna a na bezprostřední reakci na Winckelmannovy názory, se kterou vystoupil G. E. Lessing, ale přibližuje i část pozdější diskuze o původu tohoto sousoší. Kolegyně Vondráčková konkrétně resumuje názory Heinricha Brunnna, Johannese Overbecka a nejobsáhleji Miroslava Tyrše. Díky tomu získává diplomová práce poněkud nesjednocený, dokonce až nesourodý charakter. Cíl diplomové práce se tedy podařilo splnit s touto výhradou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Oceňuji objem prostudované české i cizojazyčné odborné literatury a zřejmě i nemalý objem vloženého pracovního úsilí autorky. Zejména první část diplomové práce, která je věnována uvedení do problému, přiblížení díla a myšlení J. J. Winckelmann a prezentaci Winckelmannových a Lessingových úvah o důvodech specifického charakteru sousoší Láokoóna a jeho synů, považuji za zdařilou. Tato část je dobře rozvržena i dobře zpracována, výhrady však mohou být vzneseny proti využívány často už velmi letité sekundární literatury (zejména K. E. Gilbertová – H. Kuhn, M. Míčko, N. Krausová). Druhá část práce, která pojednává o názorech H. Brunnna, J. Overbecka a M. Tyrše, se jeví jako přídavek dosti neorganicky připojený k části první. Není zdůvodněno, proč byli vybráni právě tito autoři zabývající se původem sousoší Láokoóna, a nikoli jiní.

Stylistická úroveň práce je převážně dobrá, jen na některých místech jsou patrná drobnější stylistická pochybení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je vyhovující. Za zmínku stojí to, že odkazování do titulů využívané literatury, a to zejména v případě titulů využívaných opakovaně, by bylo možné zkrátit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce je ve výsledku poměrně zdařilým, zejména informačně bohatým textem. Jeho úroveň poněkud snižuje určitá nesjednocenost, přesněji řečeno rozeklanost do dvou směrů: zkoumání elementů Winckelmannovy estetické koncepce v souvislosti s jeho názory na sousoší Láokoóna a tematizace názorů různých myslitelů na původ tohoto sousoší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč byli ve věci názorů na původ sousoší Laokoona vybráni právě H. Brunn, J. Overbeck a M. Tyrš.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 17. 5. 2015

Podpis: